Zimen, fermentum.

Zimes, panis fermentatus.

Zio, hebraicè, il Maſſe di Mag-
gio. Reg. 6.

Zippula, æ, Focaccia Pelago.

Zizania, græcè, fœm. gen. la
cattiva semenza detta gioglio,
in pluralis cit gen. neu. & fœ.
generis, significat aliquando,
la discordia. Matth. 13. Ver-
sus.

Sing. Zizania, sed plur. Zizania
dicas.

Zona, fœm. gen. il circolo, cîn-
golo, o correggia. Ecclesiast. 45.
græcè, Zoni, is.

F I N I S.

DE INTERPRETIBUS SACRÆ SCRIPTURÆ,

Ex Mamotrecto.

Eteres Testamenti Scripturas sub Ptolomæo Philadelpho septuaginta interpretes primos de Hebreo in Græcum transtulisse, scribit Isidorus. Post quos sequuti sunt Aquila, Symmachus, & Theodotion. Deinde fuit vulgata editio, cuius author ignoratur; ob idque quinta editio nuncupatur, & inventa est Hierosolymis sine authore. Sextam vedi, ac Septimam Origines miro labore reperiit; & cum asterisco, & obelo correxit. Hi omnes de Hebreo in Græcum transtulerunt. Presbyter quoque Sanctus Hieronymus trium linguarum peritis simus in latinum eloquium eisdem Sacras Scripturas de hebreo convertit, cuius interpretatio meritò ceteris antecerunt. Sextus tamen Senensis quintam editionem scribit ab Origene in Hierusalem urbe Palestinæ inventam: & sextam ab eodem Origene in litora Actiaco circa Nicopolim in dubiis repertam: septimamque à Luciano editam.

De modo exponendis Sacram Scripturam.

QUatuor modis Sacra Scriptura exponitur, scilicet historicè, allegoricè, anagogicè, & tropologicè. Explicatiū. Historia docet factum: Tropologia faciendum. Allegoria credendum, vel intelligendum; Anagogia appetendum. Historia est gestæ rei narratio. Allegoria est, quando per unum factum judicatur aliud factum, scilicet quod credendum est. Anagogia est, quando per unum factum datur intelligi id, quod desiderandum est, scilicet Æterna felicitas Beatorum. Tropologia est secundo conversus ad informationem animæ, ac bonorum morum: Ut puta Hierusalem Historicè est nomen civitatis: Tropologicè est typus animæ fidelis, quæ pacem habet conscientię: Allegoricè est figura militantis Ecclesie, in qua est pax charitatis, & benevolentiae;

tiz: Anagogicè typum gerit triumphantis Ecclesie, in qua est pax ab omni incursu cuiuscunque molestie; Aliud exemplum de aqua, quod proponit Sextus Senensis in sua Bibliotheca ex Eucherio, Aqua historicè significat ipsum elementum: Congregentur aquæ in locum unum. Gen. 1. Tropologicè significat tribulaciones. Psal. 65. Transivimus per aquam, & ignem. Et Isajæ 43. Cùm transieris per aquas. Prov. 18. Significatur Sapientia: Aqua profunda, verba ex ore virti. Proverb. 9. Hæreses: Aquæ furtivæ dulciores, sunt. Item ex Ioan. 8. Prosperitates mundi. Omnis, qui biberit ex hac aqua, sicut iterum. Allegoricè aqua significat Baptismum. Ezech. 36. Effundam super vos aquam mundam **Apocal.** 17. Populos: Aquæ multæ populi multi. Et in Isaj. 30. Beati, qui seminatis super omnes aquas. Item gratiam Spiritus Sancti. Jo. 8. quis sitit, veniat, & bibat. Anagogicè, Aqua exponitur de æterna beatitudine. Jer. 2. Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, & Apoc. 7. Deducet eos ad vitæ fontes aquarum. Item de Angelis, Psalm. 148. Aquæ, quæ super cœlos sunt, laudent nomen Domini,